



25 gadi
Latvijas
dabas
aizsardzība



**Pasaules
Dabas
Fonds**
sadarbībā ar



Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram
K. Gerharda k-gam

2015. gada 7. augustā
Rīgā

Par ES pilsoņu atbalstu ES Putnu un Biotopu direktīvām

Godātais Gerharda kungs,

Latvijas Dabas fonda, Latvijas Ornitoloģijas biedrības un Pasaules Dabas fonda vārdā vēlamies vērst Jūsu uzmanību uz plašu ES pilsoņu atbalstu esošās dabas aizsardzības likumdošanas ietvara saglabāšanai un ieviešanas uzlabojumiem Eiropā. Izteiktais sabiedrības atbalsts ES Putnu un Biotopu direktīvām ir līdz šim nebijušā apjomā, laikā, kad arī draudi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai ir sasnieguši līdz šim nepieredzētu apjomu. Zinātniski pētījumi pierāda, ka abas ES direktīvas ir efektīvas, ja tās tiek pilnībā ieviestas. Balstoties uz sabiedrības viedokli un zinātniskiem pierādījumiem, mēs aicinām Jūs aktīvi atbalstīt ES Putnu un Biotopu direktīvu saglabāšanu un ieviešanu, lai sasniegtu ES mērķi - apstādināt bioloģiskās daudzveidības samazināšanos līdz 2020. gadam.

Putnu un Biotopu direktīvu izvērtēšanas procesa ietvaros Eiropas Komisija īstenoja sabiedrības aptauju, kas noslēdzās 26. jūlijā. **Vairāk nekā pusmiljons cilvēku ir atsaukušies uz šo aptauju, nodrošinot to, ka šī bijusi līdz šim apjomīgākā ES veiktā sabiedrības aptauja. Lielākā daļa no respondentiem – 520 325 atsaukušies caur vides NVO organizēto kampaņu “Dabas trauksme”, un aicinājuši Eiropas Komisiju un Jūs saglabāt dabu, saglabājot un ieviešot Putnu un Biotopu direktīvas.** Šāds visaptverošs atbalsts pierāda to, cik daudziem Eiropas pilsoņiem rūp ES dabas aizsardzības standarti.

Pierādījumi norāda uz to, ka abas ES dabas direktīvas ir piemērotas tām uzstādītajiem mērķiem, tās nodrošina visprogresīvāko dabas aizsardzības politiku pasaulē, tai pašā laikā nodrošinot iespējas ilgtspējīgai ekonomikas attīstībai. Eiropas Komisijas sagatavotais vērtējums ES Dabas stāvoklis (*The State of Nature in the EU*) un nesen publicētais pētījums par ES Putnu direktīvas ieviešanu pierāda, ka gadījumos, kad Direktīvas tiek pilnībā ieviestas, aizsardzības mērķi tiek sasniegti¹.

Diemžēl Direktīvu pārnese un ieviešana notiek lēni un ir nepietiekama, tai pašā laikā ES citu nozaru kropļojošās subsīdijas traucē sasniegt abu direktīvu ieviešanas mērķi. Lai uzlabotu dabas aizsardzību Eiropā un nodrošinātu ES 2020 mērķa par bioloģisko daudzveidību sasniegšanu, mēs aicinām Jūs pievērsties sekojošiem jautājumiem:

¹ EEA (2015) State of nature in the EU; <http://www.eea.europa.eu/publications/state-of-nature-in-the-eu> ; Donald et al. (2015) *Assessing the performance of EU nature legislation in protecting target bird species in an era of climate change* (DOI: 10.1111/conl.12196); <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/conl.12196/abstract>.

1. Nodrošināt, ka ES dabas likumdošana tiek pilnīgi un efektīvi ieviesta Latvijā.
2. Uzstāt uz to kropļojošo atbalsta mehānismu reformu, kas veicina bioloģiskās daudzveidības samazināšanos, piemēram Kopējā lauksaimniecības politika.
3. Palielināt investīcijas dabas kapitālā, izmantojot ES un nacionālos fondus.
4. Nodrošināt caurspīdīgumu un sabiedrības iesaistīšanos.


Sabiedrība ir skaidri izteikusi savu viedokli par stingru dabas vērtību aizsardzību, un mūsu ieteikumi ir vērsti uz to, lai nodrošinātu Putnu un Biotopu direktīvu būtisko lomu šajā procesā.

Mēs paļaujamies uz Jūsu izpratni, iestājoties par Putnu un Biotopu direktīvu saglabāšanu un to labākas ieviešanas atbalstu, tiekoties ar citiem vides ministriem un Eiropas viedokļu līderiem.


Putnu un Biotopu direktīvu pārskatīšana nodarītu postu dabas aizsardzībai, apstādinātu progresu ES un starptautisko dabas aizsardzības mērķu sasniegšanai, apgrūtinātu nacionālās institūcijas un radītu arī neskaidrību un nepārskatāmību nākotnes attīstības plānos dažādu biznesa sektoru iniciatīvām.

Aicinot Jūsu turpināt diskusiju par šo tēmu, vēlamies ierosināt tikšanos, lai apspriestu iepriekš uzskaitītās rekomendācijas.

Ar cieņu,



Inga Račinska
Padomes locekle
Latvijas Dabas fonds



Viesturs Ķerus
Valdes priekšsēdētājs
Latvijas Ornitoloģijas biedrība



Jānis Rozītis
Direktors
Pasaules Dabas fonds



**Pasaules
Dabas
Fonds**
sadarbībā ar



I.Pudāne
t. 67830999
ldf@ldf.lv